

## Информация

Администрация Восточного сельского поселения  
Камышловского муниципального района Свердловской области,  
акт № 1 от 07.02.2025г.

о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышловского муниципального района по осуществлению финансового контроля в финансово-бюджетной сфере на 2025г., в срок с 20 января 2025 года по 07 февраля 2025 года, проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ за период с 01.01.2023г. по 31.12.2024г. в администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области.

Плановой проверкой соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд в рамках полномочий, установленных ч.8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, за период с 01.01.2023г. по 31.12.2024г. в администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области, установлены нарушения законодательства о контрактной системе на сумму **3532862,91** руб., в том числе:

- в нарушение ч.6 ст.19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, Правила нормирования, утвержденные Постановлениями главы МО Восточное сельское поселение от 29.12.2016г. № 217 «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, в том числе подведомственных им казенных учреждений муниципального образования «Восточное сельское поселение»» и от 29.12.2016г. № 218 «Об утверждении правил определения требований к закупаемым муниципальными органами муниципального образования «Восточное сельское поселение», подведомственными указанным органам муниципальными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)» не размещены в единой информационной системе.

Согласно части 3 статьи 7.30. КоАП Российской Федерации, неразмещение должностным лицом заказчика, в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей;

- в нарушение п.2 ч.4 ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ и Постановления главы МО Восточное сельское поселение от 29.12.2016 № 55 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования «Восточное сельское поселение» и подведомственных казенных учреждений» и Постановление главы Восточного сельского поселения от 25.12.2023 № 75 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Восточного сельского поселения и подведомственных казенных учреждений», в ходе проверки установлено превышение нормативов цен за единицу приобретенного товара (предельной цены за единицу товаров), на сумму **385** руб.;

- в нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ с августа 2024г. контрактный управляющий не назначался;

- в нарушение ч.13 ст.34 Федерального закона от 05.04.13г. № 44-ФЗ и условий предусмотренных муниципальными контрактами по оплате заказчиком полученных

товаров, выполненных работ, оказанных услуг, установлено нарушение сроков оплаты при исполнении муниципальных контрактов (договоров) на сумму **2077107** руб.

Согласно статьи 7.32.5. КоАП Российской Федерации, нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей;

- в нарушение п.3, п.6 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчиком не создана комиссия по приемке и проведению экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта и (или) не назначено лицо ответственное за проведение приемки и внутренней экспертизы;

- в нарушение п.3 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя), экспертиза поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, для проверки предоставленных поставщиками (подрядчиками, исполнителями) результатов, предусмотренных контрактами, в части их соответствия условиям контрактов, не проводилась в течение всего проверяемого периода;

- в нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок» Заказчиком не составлены акты о просрочке поставки товара и не применены к Поставщику меры ответственности, не начислены пени за каждый день просрочки в размере 1/300 от стоимости товара, за каждый день просрочки, в результате потери бюджета составили **25043,73** руб.

- в нарушение ч.4 ст.93, ст.22 Федерального закона от 05.04.13г. № 44-ФЗ определение начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта с единственным поставщиком по п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на сумму **1430327,18** руб., заказчиком не осуществлялось.

Согласно части 2 статьи 7.29.3. КоАП Российской Федерации, осуществление закупки, в отношении которой отсутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей.

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым управлением администрации Камышловского муниципального района, главе Восточного сельского поселения Леонтьеву П.А., направлено Представление с требованием об устранении нарушений и о принятии мер по устраниению их причин и условий.

О принятых мерах по результатам исполнения Представления, необходимо уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального района в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 календарных дней со дня его получения.

Информация о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд за 2023г. - 2024г. в администрации Восточного сельского поселения, согласно акту № 1 от 07.02.2025г., размещена в сети Интернет на официальном сайте Камышловского муниципального района в разделе «Финансы. Финансовый контроль» и на сайте [zakupki.gov.ru](http://zakupki.gov.ru).